VENDA A GOVERNO

Tecar Automóveis e Assistência Técnica
Av. São Francisco, 188 – Setor Santa Genoveva – CEP 74670-010 – Goiânia – GO

Fone: 0xx62 4005-2900 – Fax: 0xx62 4005-6979
www.tecar.com.br

Goiânia, aos 18 dias do mês de junho de 2021.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO - GO
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021015963
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
DATA DE REALIZAÇÃO: 02/07/2021 às 09h30min

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÃO

A empresa TECAR AUTOMÓVEIS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº.

37.832.037/0001-96, Inscrição Estadual Nº. 10.255.674-1, Inscrição Municipal Nº. 088.639.4, com sede

na Avenida São Francisco, Nº 188, setor Santa Genoveva, Município de Goiânia, Estado de Goiás, CEP Nº.

74.670-010, CONCESSIONÁRIA DA MARCA FIAT, através de seu bastante procurador, o Sr. Gustavo

Gomes Checa Tedesco, brasileiro, Solteiro, Gerente de Vendas a Governo, portador do RG/CI Nº.

5046286 SPTC-GO, inscrito no CPF/MF Nº. 009.489.601-16, residente e domiciliado nesta capital do

estado de Goiás, vêm por meio desta, SOLICITAR ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO, para participação

no edital de licitação Pregão Presencial Nº 058/2021, que será realizado pelo município de Catalão - GO

na data de 02 de julho de 2021 às 09 horas e 30 minutos.

Solicitação de esclarecimentos/Impugnação:

1º - Conforme é de notório conhecimento público, a situação atual de funcionamento de

estabelecimentos de comércio e indústrias está comprometida por conta da gravidade da pandemia de

Covid-19 que assola nosso país atualmente. Desta forma, conforme documento encaminhado pela

montadora em anexo, informamos que os prazos de entrega de veículos estão bem maiores que o

solicitado pelo edital que é de apenas 60 dias úteis para o atendimento aos ITENS 02 E 03 (VEÍCULOS

PICKUP CABINE SIMPLES), tornando assim IMPOSSÍVEL o atendimento dentro desse prazo solicitado.

Tendo em vista que nós como concessionários autorizados da marca, estamos tendo dificuldades para

conseguir os veículos que atenderão as especificações solicitadas em edital e pensando nos princípios da

legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa

correlatados com os princípios da celeridade, finalidade, razoabilidade, proporcionalidade,

competitividade e ampla concorrência, SOLICITAMOS a alteração do prazo de entrega de 60 dias úteis

para no mínimo até 120 dias úteis, para que nós e demais empresas do ramo possamos participar da

licitação para tentarmos atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Catalão - GO.

      VENDA A GOVERNO

Tecar Automóveis e Assistência Técnica
Av. São Francisco, 188 – Setor Santa Genoveva – CEP 74670-010 – Goiânia – GO

Fone: 0xx62 4005-2900 – Fax: 0xx62 4005-6979
www.tecar.com.br

Tendo como fulcro o que diz o item 03 do referido edital "Do Prazo para Solicitar Esclarecimentos,

Providências ou Impugnar o instrumento convocatório":

“03. Do prazo para Solicitar Esclarecimentos, Providências ou Impugnar o instrumento convocatório:

3.1. ATÉ 02 (DOIS) DIAS ÚTEIS, antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa,

física ou jurídica, poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o instrumento convocatório

deste PREGÃO, única e exclusivamente através do e-mail: nucleodeeditaisadm@catalao.go.gov.br ,

cabendo ao Pregoeiro decidir sobre as alegações no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas após o

recebimento das razões ou, quando for conveniente e oportuno, solicitar manifestação do Gestor ou de

equipe técnica do órgão solicitante para fundamentar sua decisão.

3.2. Caso seja acolhida a petição contra o instrumento convocatório, será designada nova data para a

realização do certame.

3.3. Decairá do direito de impugnar os termos do instrumento convocatório perante a administração o

licitante que não o fizer ATÉ O 02 (SEGUNDO) DIA ÚTIL que anteceder a abertura dos envelopes de

habilitação, por falhas ou irregularidades que viciariam esse edital, hipótese em que tal comunicação não

terá efeito de recurso.”

2º - Estando ciente de que cumprimos os prazos e o que é necessário para tal solicitação, aguardamos

que sejam revistas e acatas as solicitações acima informadas, tendo como os princípios basilares da

administração pública direta ou indireta “economicidade, competitividade e ampla concorrência” de

forma que sendo atendida as solicitações informadas uma maior quantidade de participantes poderá

participar e tentar atender as necessidades do município de Catalão - GO.

GUSTAVO GOMES CHECA TEDESCO
PROCURADOR

RG/CI Nº. 5046286/SPTC-GO
CPF/MF Nº. 009.489.601-16

GUSTAVO GOMES
CHECA
TEDESCO:00948960
116

Assinado de forma digital por
GUSTAVO GOMES CHECA
TEDESCO:00948960116
Dados: 2021.06.18 16:54:02
-03'00'

São Paulo, 27 de janeiro de 2021.

A presente DVE é classificada como “Informação Confidencial” e sua divulgação ou compartilhamento com terceiro é proibida.

Prezados Concessionários,

Considerando o volume atual de pedidos em carteira para Nova Fiat Strada e em respeito ao consumidor que optou pelos

nossos produtos, informamos abaixo uma estimativa de prazos de atendimento, a contar da data da criação do pedido comercial

no sistema B2B, em caso de Vendas Diretas, ou da data do pedido feito pelo canal de Varejo no concessionário.

Modelo Canal
Previsão de

Atendimento

Nova Strada Endurance CP/CD
Vendas Diretas (Small Business)

e Varejo
120 dias

Nova Strada Freedom CP/CD
Vendas Diretas (Small Business)

e Varejo
150 dias

Nova Strada Volcano CD Varejo 120 dias

Cabe destacar que em Vendas Diretas, o sistema da fábrica busca constantemente pedidos industriais que possuam as

mesmas configurações do pedido comercial e faz a subscrição automática, caso não exista nenhuma pendência. Portanto, é

muito importante que a rede se mantenha diariamente atenta à carteira totalmente liberada, atualizada, revisada e sem

pendencia de documentações. Os pedidos comerciais de Nova Strada em Vendas Diretas são atendidos pela ordem de criação

do pedido (do mais antigo para o mais novo), quando não há pendencia de documentação.

Aproveitamos para informar que o recolhimento de pedidos em Vendas Diretas para os modelos Fiat Uno e Doblò estão

suspensos. Desta forma, não é recomendada a participação em licitações ou o comprometimento com prazo de entrega para

estes dois modelos.

Qualquer dúvida, nossa equipe comercial está à disposição.

Acesse o Código de Conduta da FCA

Informações de

Atendimento

Vendas Diretas e Varejo

DVE 006_2021